
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 60 del 17-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 60 in data 17-05-2023

Registro Generale N.158

Ufficio proponente LAVORI PUBBLICI
Data di stesura 17-05-2023
Pervenuta all’Ufficio Ragioneria
Data di assunzione

OGGETTO:

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI 
ELETTRICI E IMPIANTI IDRAULICI COMUNALI PER L'ANNO 2023 ALLA DITTA 
ESSEIMPIANTI SRL, CF/P IVA 01255170290, VIA S. MARIA NUOVA 61/A - 
45026 LENDINARA (RO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, 

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi 

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 

09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 60 del 17-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 27.04.2023 
comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 27.04.2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del 

D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 

267/2000.

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 

Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica.

Visto altresì l’art. 1, comma 130, l. 145/2018, che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da 

1.000,00 a euro 5.000,00 modificando l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, alla stregua del quale: 

“Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità  indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Dato atto pertanto che per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 è possibile non ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 1, comma 2, d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, che recita testualmente: “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”;

Preso atto che la disposizione sopra richiamata, alla luce della previsione di cui all’art. 1, comma 1, d.l. 76/2020, conv. 

in l. 120/2020, modificato dal d.l. 77/2021, conv. in l. 108/2021, va osservata fino al 30 giugno 2023;

Constatato che peraltro la celerità e la speditezza dell’azione amministrativa sono altresì riconducibili alle stesse 

esigenze che si intendono soddisfare per il tramite delle disposizioni di carattere emergenziale di cui al d.l. 76/2020 

conv. in l. 120/2020.



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 60 del 17-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

Richiamata la Manifestazione d'interesse manutenzioni degli immobili di proprietà comunali pubblicata dalla 

Responsabile dell’Area tecnica – Settore Lavori pubblici - Urbanistica prot. n. 9377 del 28.11.2022, nella quale si è 

precisato che:

in previsione dello svolgimento di attività riguardanti le manutenzioni degli immobili di proprietà del Comune di 

Castagnaro si rende necessario avviare per il periodo 01/01/2023-31/12/2023 le procedure di affidamento dei 

sottoelencati servizi ad operatori economici qualificati e specializzati nel settore di competenza, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 1 comma 2 D.Lgs. 76/2000 convertito in L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 c. 

1 lettera a) D.L. 77/2021:

- Servizio di manutenzione impianto elettrico;

- Servizio di manutenzione impianti idraulici;

- Interventi di manutenzione edili;

- Interventi di falegnameria per manutenzioni serramenti interni ed esterni;

- Servizi di manutenzione fabbro;

- Opere da pittore.

Gli immobili sono ubicati esclusivamente nel comune di Castagnaro;

Gli operatori economici dovranno essere in regola con i versamenti contributivi che verranno accertati attraverso il 

sistema D.U.R.C. ON LINE.

Qualora la categoria dei servizi rientri tra quelle presenti nel Mercato Elettronico per la P.A. nonché, in caso di 

affidamento di spesa superiore ad € 5.000,00, gli operatori economici dovranno essere abilitati al predetto Sistema 

di acquisizione.

All'atto di formulazione di eventuali offerte, gli operatori economici interessati dovranno dichiarare, ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/00 e s.m.i., il possesso dei requisiti di cui art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, su 

apposita modulistica che sarà fornita da questo Ente.

Gli operatori economici interessati dovranno, a seguito di futuri affidamenti, presentare fatturazione esclusivamente 

in formato elettronico, ai sensi di quanto disposto con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3 

aprile 2013, n.55. A seguito dell'emanazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti - split 

payment - previste dall'art. l, comma 629, lettera b) della Legge 23-12-2014, n.190, le fatture presentate dovranno 

contenere l'indicazione "scissione dei pagamenti" e l'Amministrazione che le riceve erogherà il solo corrispettivo al 

netto dell'IVA, versando l'imposta direttamente all'erario.

Considerato che gli operatori economici interessati hanno potuto manifestare la propria adesione all’Avviso 

presentando l’allegato modulo entro il 21/12/2022 ore 12.

Preso atto che entro le ore 12:00 del 21/12/2022 hanno manifestato la propria adesione n. 34 operatori economici.

Vista la necessità di affidare il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici 

comunali per l’anno 2023.



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 60 del 17-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

Preso atto che la ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 Lendinara (RO) 

con prot. n. 9625 del 05.12.2023 ha manifestato interesse allo svolgimento del servizio di manutenzione degli impianti 

elettrici e degli impianti idraulici degli edifici comunali per l’anno 2023.

Ritenuto di affidare il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici comunali 

per l’anno 2023 alla ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 Lendinara 

(RO), selezionata dall’Ufficio tecnico tra quelle che hanno manifestato la propria adesione per gli interventi elettrici e 

per gli interventi idraulici in quanto tale ditta è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, dando atto che a seconda delle necessità e delle priorità verranno affidati a tale ditta specifici 

interventi con apposite determinazioni di impegno di spesa previa appositi preventivi di spesa.

Ritenuto di impegnare per il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici 

comunali per l’anno 2023 le seguenti somme:

- Euro 10.000 all’intervento n. 01.06-1.03.02.09.008/1044 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 

2023;

- Euro 11.750 all’intervento n. 01.06-1.03.02.05.999/1275 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 

2023;

- Euro 2.000 all’intervento n. 04.01-1.03.02.09.008/1366/2 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 

2023

a favore della ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 Lendinara (RO).

Preso atto che ci si riserva di affidare nel corso dell’anno 2023 l’esecuzione di ulteriori interventi agli impianti elettrici 

e agli impianti idraulici degli edifici comunali alla ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 

61/A - 45026 Lendinara (RO) con ulteriori specifiche Determinazioni.

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

2. Di affidare il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici comunali 

per l’anno 2023 alla ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 

Lendinara (RO), selezionata dall’Ufficio tecnico tra quelle che hanno manifestato, tramite Manifestazione 

d'interesse manutenzioni degli immobili di proprietà comunali pubblicata dalla Responsabile dell’Area tecnica 

– Settore Lavori pubblici - Urbanistica prot. n. 9377 del 28.11.2022, la propria adesione per gli interventi 

elettrici, in quanto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

dando atto che a seconda delle necessità e delle priorità verranno affidati a tale ditta specifici interventi con 

apposite determinazioni di impegno di spesa previa appositi preventivi di spesa;

3. Di impegnare per il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici 

comunali per l’anno 2023 le seguenti somme:

- Euro 10.000 all’intervento n. 01.06-1.03.02.09.008/1044 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 

2023;

- Euro 11.750 all’intervento n. 01.06-1.03.02.05.999/1275 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 

2023;



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 60 del 17-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

- Euro 2.000 all’intervento n. 04.01-1.03.02.09.008/1366/2 del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 

2023

a favore della ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 Lendinara 

(RO);

4. Di assegnare al servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici 

comunali per l’anno 2023 il CIG Z203B353CE;

5. Di prendere atto che ci si riserva di affidare nel corso dell’anno 2023 l’esecuzione di ulteriori interventi agli 

impianti elettrici e agli impianti idraulici degli edifici comunali alla ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 

01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 Lendinara (RO) con ulteriori specifiche Determinazioni;

6. Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l. 

190/2012;

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio;

8. Di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità 

contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000.

9. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui 

è possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente Determinazione può formare oggetto 

di impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro alternativi:

 Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’Ente.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 60 del 17-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

OGGETTO:

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI 
ELETTRICI E IMPIANTI IDRAULICI COMUNALI PER L'ANNO 2023 ALLA DITTA 
ESSEIMPIANTI SRL, CF/P IVA 01255170290, VIA S. MARIA NUOVA 61/A - 45026 
LENDINARA (RO)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________                    

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to Lonardi Elena

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita


